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ASPECTOS ORGCAMENTARIO, PATRIMONIAL E FISCAL DA CONTABILIDADE
APLICADA AO SETOR PUBLICO:

. Aspecto Orcamentario: envolve as contas de Receita e Despesa
orcamentarias;
. Aspecto Patrimonial: envolve as contas que evidenciam o

aumento/diminuicao do patriménio;

. Aspecto Fiscal: envolve contas que permitem a apuragao de
indicadores estabelecidos pela LRF (pessoal, resultado primario e nominal
e disponibilidade de caixa) visando o equilibrio das contas publicas.

pif.mg.goy.br
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1 - Ativo
1.1 - Ativo Circulante
1.2 - Ativo Ndo Circulante

ano de Contas Aplicada ao Setor Publico

2 - Passivo e Patriménio Liquido
2.1 - Passivo Circulante

2.2 - Passivo Ndo Circulante

2.3 - Patriménio Liquido

3 = Variagdo Patrimonial Diminutiva

3.1 - Pessoal e Encargos

3.2 - Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
3.3 - Uso De Bens, Servigos e Consumo de Capital
Fixo

3.4 - Variagbes Patrimoniais Diminutivas
Financeiras

3.5 - Transferéncias e Delegag¢bes Concedidas
3.6 - Desvalorizagdo e Perda De Ativos e
Incorporagdo de Passivos

3.7 - Tributarias

3.8 - Custo das Mercadorias Vendidas, dos
Produtos Vendidos e dos Servigos Prestados
3.9 - Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas

4 - Variagdo Patrimonial Aumentativa

4.1 - Impostos, Taxas e Contribuigdes de
Melhoria

4.2 - Contribuigdes

4.3 - Exploragdo e venda de bens, servigos e
direitos

4.4 - Variagdes Patrimoniais Aumentativas
Financeiras

4.5 - Transferéncias e Delegagdes Recebidas
4.6 - Valorizagdo e Ganhos Com Ativos e
Desincorporagdo de Passivos

4.9 - Outras Variagoes Patrimoniais Aumentativas

5 = Controles da Aprovagdo do Planejamento e
Orgamento

5.1 - Planejamento Aprovado

5.2 - Orgamento Aprovado

5.3 - Inscricdo de Restos a Pagar

6 — Controles da Execugdo do Planejamento e
Or¢amento

6.1 - Execu¢do do Planejamento

6.2 - Execugdo do Orgamento

6.3 - Execucdo de Restos a Pagar

7 - Controles Devedores

7.1 - Atos Potenciais

7.2 - Administra¢do Financeira
7.3 - Divida Ativa

7.4 - Riscos Fiscais

7.5 - Consdrcios Pablicos

7.6 - Controles Fiscais

7.8 - Custos

7.9 - Outros Controles

8 - Controles Credores

8.1 - Execugdo dos Atos Potenciais

8.2 - Execugdo da Administragdo Financeira
8.3 - Execugdo da Divida Ativa

8.4 - Execucgdo dos Riscos Fiscais

8.5 - Execugdo dos Consorcios Publicos

8.6 - Execugdo de Controles Fiscais

8.8 - Apuragdo de Custos

8.9 - Outros Controles

pif.mg.goy.br
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Contas orcamentarias para execucao do exercicio

CONTA NOME CONTA CORRENTE CONTABIL

ORCAMENTO INICIAL DA CELULA ORGAMENTARIA DA DESPESA
DESPESA 5.2.2.1.1.01.00 CREDITO INICIAL - LEl ORCAMENTARIA (PTRES+ FONTE + ND)

ORCAMENTO INICIAL DA CELULA ORCAMENTARIA DA RECEITA
RECEITA 5.2.1.1.1.00.00 PREVISAO INICIAL DA RECEITA (PTRES+ FONTE + NR)

SALDO ORGAMENTARIO DA : CELULA ORCAMENTARIA DA DESPESA
DESPESA 6.2.2.1.1.00.00 CREDITO DISPONIVEL (PTRES+ FONTE + ND)

pif.mg.gow.br
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COTAS LIBERADAS

COTAS DISPONIVEIS

COTAS EMPENHADAS E
LIQUIDADAS

Cotas

CONTA NOME CONTA CORRENTE CONTABIL

CEL.FIN. COM FONTE DETALHADA +

8.9.9.1.2.01.01 COTA DE DESPESA LIBERADA ANO + MES

COTA DE DESPESA DISPONIVELA  CEL.FIN. COM FONTE DETALHADA +

8.9.9.1.1.03.00 T IPENHAR \ FONTE D

8.9.9.1.1.04.00 COTA DE DESPESA EMPENHADA  CEL-FIN- COM FONTE DETALHADA +
ANO + MES

0.5 LGB CRONOGRAMA ORCAMENTARIO  CEL.FIN. COM FONTE DETALHADA +

EXECUTADO ANO + MES

pif.-mg.gov.br
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Execucao da despesa do exercicio — Contas de Controle

CONTA

6.2.2.9.2.01.01

6.2.2.9.2.07.01

6.2.2.9.2.01.03

6.2.2.9.2.07.03

6.2.2.9.2.01.04

6.2.2.9.2.07.04

6.2.2.1.3.01.00

NOME

EMPENHOS A LIQUIDAR

EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR

EMPENHOS PAGOS

CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR

CONTA CORRENTE CONTABIL

NOTA DE EMPENHO

SUB ITEM DA DESPESA

NOTA DE EMPENHO

SUB ITEM DA DESPESA

NOTA DE EMPENHO

SUB ITEM DA DESPESA

CELULA DA DESPESA COM ND DETALHADA

pif.-mg.gow.br
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Execucao da Despesa do Exercicio — Contas Financeiras

CONTA NOME CONTA CORRENTE CONTABIL
2.1.3.1.1.01.01 FORNECEDORES DO EXERCICIO FONTE DE RECURSO
2.1.1.1.1.01.XX PESSOAL A PAGAR DO EXERCICIO CNPJ OU CPF/PF
2.1.1.4 X.XX.XX ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR FONTE DE RECURSO

pif.mg.goy.br
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Execucao da Despesa de Restos a Pagar — Contas de Controle

EXERCICIO RESTOS A PAGAR CONTA
6.3.1.1.0.00.00
RPNP 6.3.1.3.0.00.00
Exercicios 6.3.1.4.0.00.00
Anteriores
6.3.2.1.0.00.00
RPP
6.3.2.2.0.00.00

NOME CONTA CORRENTE CONTABIL

R.P.N.P. A LIQUIDAR

R.P.N.P. LIQUIDADO A PAGAR

R.P.N.P. PAGO NUMERO DA NE

R.P.P. A PAGAR

R.P.P. PAGO

pif.-mg.goy.br
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Execucao da Despesa de Restos a Pagar — Contas Financeiras

RESTOS A PAGAR EXERCICIO CONTA NOME CONTA CORRENTE CONTABIL

FORNECEDORES E CREDORES

2.1.3.1.1.01.11 N PAGAR FONTE DE RECURSO
RPP e RPNP 28elels 2.1.1.1.1.01.01 PESSOAL A PAGAR CGC, CPF OU UG + GESTAO
Anteriores
2.1.1.4.3.XXXX ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR FONTE DE RECURSO

pif.-mg.goy.br



e

gg_?; =

Juiz de Fora L___,_‘ =
Prefeitura | <3

Contas Financeiras — Retengoes na Fonte

CONTA NOME CONTA CORRENTE CONTABIL
2.1.8.8.2.01.01 RPPS - RETENCOES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAG FONTE DE RECURSO
2.1.8.8.2.01.08 ISS - INTRA OFSS FONTE DE RECURSO
2.1.8.8.3.01.07 INSS - FORNECEDOR/CREDOR - PJ FONTE DE RECURSO
2.1.8.8.3.01.08 INSS DE SERVIDORES DA ADM-CLT FONTE DE RECURSO
2.1.8.8.3.01.09 INSS - FORNECEDOR/CREDOR - PF FONTE DE RECURSO
2.1.8.8.3.01.11 IRRF DE SERVIDORES FONTE DE RECURSO
2.1.8.8.3.01.12 IRRF DE TERCEIROS — PF FONTE DE RECURSO
2.1.8.8.3.01.13 IRRF DE TERCEIROS — PJ FONTE DE RECURSO
2.1.8.8.3.01.14 IRRF - CISDESTE FONTE DE RECURSO

pif.-mg.gov.br
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DESCRICAO

CONSULTA NATUREZA REC/DESP
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Comandos do SIAFEM
ITEM COMANDO
LISNATURE
CONNATURE

TABELA DE NATUREZA DA
DESPESA E DA RECEITA

LISTA EVENTO POR NATUREZA

LISEVENNAT

FONTES DE RECURSOS  LISDEPAFON

LISTA DE PARA FONTES 2022/2023

pif.mg.gow.br
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SIAFEM2024-TABELAS,NATRECDESP, LISNATURE ( LISTA NATUREZA DE REC/DESP )
CONSULTA EM 18/12/2024 AS 10:58 USUARIO : PROD-HOMOLOGA
NATUREZA NOME CONTAS
333903000 MATERIAL DE CONSUMO

333903001 ..... COMBUSTIVEIS AUTOMOTIVOS 331110100
333903002 ..... LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 331110100
333903003 ..... COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES PARA OUTRAS FINALIDADES 331110100
333903004 ..... GAS ENGARRAFADO 331110300
333903005 ..... EXPLOSIVOS E MUNICOES 331110400
333903006 ..... ALIMENTOS PARA ANIMAIS 331110500
333903007 ..... GENEROS DE ALIMENTACAO 331111600
() oARA DETALHAR INFORME CODIGO NATUREZA DE DESPESA/RECEITA

pif.mg.goy.br
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>LISUGSALDO - CONSULTA DE SALDO DA DESPESA POR SUBELEMENTO

DATA

SIAFEM2024-CONTAB, CONSULTAS, LISUGSALDO
18/12/2024

REFERENCIA DEZ/2024
CONTA CONTABIL

LI

01

02

03

04

05

06

07

LINHA (LI)

UG/GESTAO

011100/00001

011100/00001

011100/00001

011100/00001

011100/00001

011100/00001

011100/00001

( LISTA UG/SALDO CLASSIFICADA )
PROD-HOMOLOGA

HORA 10:59 USUARIO:
TELA 1
622130300 - = CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR
CONTA CORRENTE S ALDDO
1 012004 2500000000 33909239 20040000
0,00
1 012004 2500000000 33909236 20040000
0,00
1 012004 1500000000 33903902 20040000
0,00
1 012004 2500000000 33909230 20040000
0,00
1 012004 2500000000 33909240 20040000
0,00
1 012004 2500000000 33909237 20040000
0,00
1 012004 2710003220 44909252 20040000
0,00

PARA DETALHAR

pif-mg.goy.br
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>LISUGSALDO - CONSULTA DE SALDO DA RECEITA POR RUBRICA

SIAFEM2024-CONTAB, CONSULTAS, LISUGSALDO

DATA : 18/12/20
REFERENCIA DEZ/2024
CONTA CONTARIL

LT

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14

UG/GESTAO

011100/00001
011100/00001
011100/00001
011100/00001
011100/00001
011100/00001
011100/00001
011100/00001
021100/00001
031100/00001
031100/00001
031100/00001
031100/00001
031100/00001

LINHA(LI) PARA

R e

24

621100000 - = RECEITA A REALIZAR

HORA :
TELA :

CONTA CORRENTE

17179901
13210129
13210119
13210524
13210522
24299909
24299909
17299909
13210129
24149907
24149913
13210119
13210119
13210522
DETALHAR

1700000000
1710003210
1700000000
1710003220
1700000000
1710003210
1710003220
1710003210
1710003210
1700000000
1700003110
1701000000
1700003110
1700000000

USUARIO:

LISTA UG/SALDO CLASSIFICADA )
PROD-HOMOLOGA

S ALDDO

989.
120.
24.
86.
.765,83
905.
500.
45.
.232,66
937.
.205,00-
.623,79
37.
.769,12

48

384

706,31~
501,51
787,33
676,65

000,00
000,00
000,00

828,30~

928, 68

pif.mg.gow.br
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Comandos do SIAFEM

ITEM

PLANO DE CONTAS

UG/GESTAO

COMANDO
CELULAS
LISCELNE

EXECUCAO ORCAMENTARIA CONORC

CONSULTORC

CONCONTA
LISCONTA

CONUG
CONGEST
CONREL

DESCRICAO

LISTA CELULA

LISTA CELULAS DE EMPENHO
CONSULTA ORCAMENTO
DETALHADO

CONSULTA EXECUCAO
ORCAMENTARIA

CONSULTA CONTA CONTABIL
LISTA CONTA CONTABIL
CONSULTA UNIDADE
GESTORA

CONSULTA GESTAO
CONSULTA RELACAO
ORGAO/GESTAO

pif.-mg.gov.br




Juiz de Fora | 5 ==L
Prefeitura | X2

Comandos do SIAFEM

ITEM COMANDO
CONEVENTO

EVENTOS LISEVENTO

LISEVENCON

CONCREDOR
LISCREDOR
LISBANCO

CREDOR

BANCO LISAGENCIA

LISDOMBAN

DESCRICAO
CONSULTA EVENTO
LISTA EVENTOS

LISTA EVENTOS POR CONTA

CONSULTA CREDOR
LISTA CREDOR
LISTA BANCO
LISTA AGENCIAS
BANCARIAS

LISTA DOMICILIOS
BANCARIOS

pif.-mg.gow.br
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e v hbnd | RS Comandos do SIAFEM
ITEM COMANDO DESCRICAO
COTA CONCOTA CONSULTA COTA
FONTES DE RECURSO CONFONTE CONSULTA FONTES
DE RECURSO
DETACONTA DETAL,HA CONTA
CONTABIL
DETABALAN DETALHA BALANCETE
RELATORIOS LISTA SALDO POR UG
CONTABEIS PARA LISUGSALDO DETALHADO
CONSULTA BALANCETE BALANCETE
CONTABIL
RAZAO DA CONTA
RAZAO s
CONTABIL
EMPENH
NHOS LISTA NOTAS DE
LISNE
EMPENHO

pif.mg.gov.br
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Comandos do SIAFEM

ITEM COMANDO DESCRICAO .
%y CONLI CONSULTA NOTA DE LIQUIDACAO
LIQUIDAGCAO g1y LISTA NOTAS DE LIQUIDACAO
CONOB CONSULTA ORDEM BANCARIA
PAGAMENTO 11508 LISTA ORDENS BANCARIAS
CONPD CONSULTA PROGRAMACAO DE DESEMBOLSO

CONPTRES CONSULTA PROGRAMA DE TRABALHO RESUMIDO
DIVERSOS ESPCONTAB ESPELHO CONTABIL DO DOCUMENTO

LISCATGAST LISTA CATEGORIA E GASTOS

LISDESCNE LISTA NE COM DESCRICAO PENDENTE

pif.-mg.goy.br
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Departamento de Gestdo de Processos Contabeis - DGPC

Tel.: 3690.7273
E-mail:

1Doc: SF/SSUF/DGPC/SLSC

EQUIPE:

Adriana Eitter Fernandes
Fernanda Julido de Oliveira
Janaina Souza de Paula
Sabrina Bitar

Sandra Guilarduci

26/12/2024.
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